
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG TRỊ 

Số:          /QĐ-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Quảng Trị, ngày      tháng 11 năm 2021 

QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập, tổ chức hoạt động chốt kiểm tra y tế phòng chống Covid-19 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/7/2007; Nghị định số 

101/2010/NĐ-CP, ngày 30/9/2020 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một 

số điều Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm về áp dụng biện pháp cách ly y tế, 

cưỡng chế cách ly y tế và chống dịch đặc thù trong thời gian có dịch; 

Căn cứ Quyết định số 1171/QĐ-UBND, ngày 14/5/2021; Quyết định số 

1483/QĐ-UBND, ngày 15/6/2021 và Quyết định số 2293/QĐ-UBND, ngày 

28/8/2021 của UBND tỉnh về việc Thành lập chốt kiểm tra y tế đối với người 

xuất phát hoặc đi qua vùng có dịch Covid-19 vào địa bàn Quảng Trị; 

Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-CP, ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban 

hành Quy định tạm thời ‘Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch 

Covid-19”; Công văn số 9472/BYT-MT ngày 08/11/2021 của Bộ Y tế v/v triển khai 

Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ; 

Căn cứ diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn thị trấn Lao 

Bảo trong thời gian vừa qua; 

Xét đề nghị của Giám đốc Công an tỉnh Quảng Trị tại Tờ trình số 1692/TTr-

CAT-PV01, ngày 13/11/2021. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập và tổ chức hoạt động chốt kiểm tra y tế phòng chống 

Covid-19, cụ thể: 

- Địa điểm: Tại Km 58, Quốc lộ 9, thôn Lương Lễ, xã Tân Hợp, huyện 

Hướng Hóa (vị trí đặt chốt tại Trạm kiểm soát liên ngành cũ). 

- Thành phần: Bố trí lực lượng 11 người/01 ca, trong đó: Công an 04 người 

(PC08: 02 người, PK02: 01 người, Công an huyện Hướng Hóa: 01 người); Y tế: 03 

người; Quân sự: 01 người; Giao thông vận tải: 01 người; lực lượng tình nguyện 

viên: 02 người. 



2 

- Thời gian hoạt động: Mỗi ngày 03 ca (08h/01ca), bắt đầu từ 6h00, ngày 

14/11/2021 đến khi có thông báo mới. 

Điều 2. Nhiệm vụ của chốt 

Tăng cường rà soát, giám sát, xét nghiệm lái xe vận chuyển hàng hóa và 

người đi cùng đến từ các địa bàn có dịch theo hướng dẫn tại Quyết định số 

4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 và Công điện số 1700/CĐ-BYT ngày 25/10/2021 

của Bộ Y Tế vào khu vực cửa khẩu Quốc tế Lao Bảo để chủ động áp dụng các biện 

pháp y tế phù hợp. 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức, cơ sở vật chất, kinh phí hoạt động của chốt 

- Lực lượng Công an chủ trì, phối hợp các lực lượng liên quan có nhiệm vụ 

dừng phương tiện, phối hợp kiểm tra y tế, bảo đảm an ninh, trật tự khu vực đặt 

chốt; đầu mối tổng hợp kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định để trình UBND tỉnh 

xem xét phê duyệt. 

- Sở Y tế chủ trì, chịu trách nhiệm hướng dẫn thực hiện kiểm tra y tế và áp 

dụng các biện pháp y tế (nếu có) theo quy định. 

- UBND huyện Hướng Hóa chỉ đạo các phòng, ban, trung tâm liên quan tham 

gia chốt kiểm tra và phối hợp với các lực lượng của tỉnh thực hiện nhiệm vụ. Phối 

hợp, hỗ trợ việc bố trí địa điểm và các điều kiện bảo đảm hoạt động. 

- Các lực lượng làm nhiệm vụ tại chốt lưu ý nâng cao hiệu quả kiểm tra y tế 

nhanh gọn, tuyệt đối không gây cản trở đến việc lưu thông hàng hóa và thực hiện 

theo hướng dẫn của Bộ Giao thông vận tải tại Quyết định 1812/QĐ-BGTVT  ngày 

16/10/2021 V/v Ban hành Hướng dẫn tạm thời về tổ chức hoạt động vận tải của 5 

lĩnh vực (đường bộ, đường thủy nội bộ, hàng hải, đường sắt, hàng không) đảm bảo 

thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19. 

- Sở Tài chính thẩm định và bố trí kinh phí, trình UBND tỉnh xem xét quyết 

định. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Công an tỉnh; Chỉ huy 

trưởng Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh; Giám đốc các Sở: Y tế, Tài Chính, Giao thông vận 

tải, Thông tin & Truyền thông; Bí thư Tỉnh đoàn; Chủ tịch UBND huyện Hướng 

Hóa; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./.  

 

Nơi nhận: 

- Như điều 4;  

- TT TU, TT HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Thành viên BCĐ phòng, chống dịch Covid - 19 tỉnh; 

- Lưu: VT, VXD. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Nam 



3 

 


		2021-11-13T16:08:44+0700


		2021-11-13T17:13:42+0700


		2021-11-13T17:13:42+0700


		2021-11-13T17:13:42+0700




